

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY

ARG. XII

Winnipeg, Manitoba: Onsdagen den 6 April

No. 14

Blödande sår.

Det var vår. Vår! Gladens, hoppets, kärlekens tid! Våren ingjuter ny lefnadslust, ny förtrostan i den försagdes hjärta. Förnyringens tid, allt blir liksom födt på nytt, allt känner lifvets sköna gåfva i öfversvallande mått; bröstet höjes, pulsen slår hastigare och man inandas de friska, lifgivande dofterna i fulla drag. Hvem kan beskriva alla behag, alla känslor och intryck vårens ingjuter i ett människobroöst!

Sådana känslor rörde sig af ven inom alla i den lilla byn, då nångenting hade, som kom leendet att dö på läpparne, det muntra skrattet att tystna och de ljusa anletena att förörkas. Nångenting tragiskt hade hänt, som midt i jublet öfver vår och lifkom en att tänka på höst och död.

De voro ett ungt par, lifvet log emot dem, allt syntes ljus och förhoppningsfullt. Men hvem känner andras sorger, hvem väger andras bördor? Lifvets börd blef för tung, krafterna sveko — — Ensam ville han icke antrada resan till en annan värld, han tog det käraste han ägde med sig på vägen: sin maka. Månånda var den tranken outhärdlig att lemna henne ensam kvar på valplatsen, där han stridit lifvets stora strid, men ej förmått segra. En obesvarad fråga, en olöst gåta.

Förfarliga disharmoni till vären! Hvilka djupa, outplånliga sår för de närmaste! De äro den man, som låg vid vägen blödande, sargad. Samtliga deltagare upprättade i smärtan, andra falla hårda och elaka ord, ord, som skära likt knivar, och åter andra döma och fördöma. Du som hör till de senare, jag frågar dig: hvem är din nästa? Förvisso, du handlar mera illa än prästen och leviten: du tillfogar nya sår. Det ges andra sår än de, som tarva charpi och förband, nämligen själens sår. De behöfva en osorgstullare vård, en skickligare läkare.

Har du betänkt, du, som faller stränga domar, att du laggar sten på börd, att du tillfogar nya sår, djupa och blödande? Jag beklagar dig, stenhårda människa, hvars hjärta icke röres af andras olyckor och lidanden. Kanhanda kommer afven du en gång att ligga full med sår, sargadt hjärta och kvalfylld själ. Hvar är då samnärta? Ja, må du icke förfävas blicka efter honom.

So dig noga för vid vägen och du skall finna många tillfällen att utföra samaritjänst. "Döm ej strax den vilseförda, stolte broder med förakt! Icke vägde du den bördadöden på hans skuldra lagt!"

Canadanyheter

Sir Wilfrid Laurier skall denna sommar besöka Yukon.

Tjuguser nya postkontor öppnas under mars månad.

Edmontons skattdragande beslöto utvidga stadens elektriska belysningsverk.

En stenyttnings maskin håller på att uppsättas vid Tyndalls stenbrott. Arbetarnes fackförening ser saken med oblika ögen, påstås det. Nåja, det är ju på tid att sträcka, då man skall till att arbeta.

Juryen, som kallats till att göra undersökning om sektionen Curries dock vid Oak Lake, har afgifvit följande utlåtande: C. P. R. äro ansvarige för hans död, emedan de ej utsändt varning om snöplögens kommande och denne ej kunde ses.

Rat Portage Lumber Companyns aktiekapital har höjts från 500,000 till 2 millioner dollar.

En 16 årig flicka i Vancouver Georgina Hewison, försökte mörda sin moder. Hon erkände sitt brott och omtalade, huru många unga flickor voro i sedligt afseende på orätt stig. Ett stort antal hade t. x. låtit fotografera sig nakna. Fotografen har häktats och omkring 300 porträtt konfiskerats.

Grand Trunk Pacific banans ingenjörer synes hafva varit i stånd att utstaka en fördelaktigare väg mellan Winnipeg och Lake Nepigon än de som nyttjas af C. P. R. och C. N. R.

1,300 kalffvar konfiskerades i Montreal som olämpliga för människoföda.

Kineser hafva smugglats in från Canada till Förenta Staterna i tomma järnvägsagnar emellan Windsor och Detroit. En stor "ring" var intresserad i saken, som af en händelse upptäcktes.

C. P. R:s inkomster under sista veckan i mars voro \$926,000 mot \$856,000 i följ.

Mr Whyte, bolagets andre president har nu tillkännagifvit att under denna sommars vill skola fulländas: skenläggning och grusning af Arcola-Regina banan; Kirkella eller Pheasant Hill banan skall fullbordas från Esterhaz till Jumping Deer Creek, söder om Last Mountain Lake; 25 mil skola byggas österut från Wetaskiwin och Lacombe för att tillmötesgå de nye settlarnes kraf.

Början skall också göras på bolagets stora konstbevattningskanal i Calgary distriktet. Den skall blifva 20 mil lång, 100 fot bred och 60 fot djup. Vattnet skall tagas från Bow River, föras till Langden och Red Deer Creek. 300,000 acre skola bevattnas till en början.

Ontarioregeringen har beslutit understöda förslaget om en järnväg från Toronto till Sudbury med en obligationsgaranti af \$20,000 pr mil, garantin dock ej öfverstigande \$5,000,000. Både C. P. R. och C. N. R. skola hafva rättighet att nyttja banan mot att de förre gifva McKenzie & Mann rättighet att nyttja sträckan mellan Port Arthur och Sudbury.

En högligen sensationell undersökning om försäljning af stadslotterna i Calgary, hvilka inbringade endast 35 proc. af värdet, hölls af domaren Sifton, som efter vittnesmålen förklarade försäljningen olaglig samt de två mest inblandade äldermännen förlustiga sina ämbeten.

Utom de två äldermännen hafva såväl Cityclerken, Cladvokaten och City auditören resignerat. Det blef ett snöpligt slut på det stora kapet.

"Vice drottningen" Countess Minto bröt sitt ben under skridskoåkning i Ottawa den 30 sistlidne.

C. P. R. bolaget har beställt 21 nya lokomotiv från Kingston och Montreals verkstäder.

Politik läste vara mera inkomstbringande än järnvägsbygge att dömma af D. D. Mann, af McKenzie & Manns, omtalade beslut att söka sig val i och för nästa parlament.

Bröderna J. W. Morris boende nära Regina, ungarlar och farmare till yrket, 25 och 30 år gamla funnos döda i sitt hem af några grannar, som då de ej mottogo deras vanliga besök, blefvo oroliga. Dödsorsaken synes hafva varit lunginflammation samt brist på nödig skötsel.

Quebecs premier Mr Parent ämnar åtgå på guld af djällig hälsa.

Den för någon tid sedan i Ottawa för mord arresterade restauratören har lösläpats.

Sekretärer af Western Canada Immigration Association besöker för närvarande östern för att intressera affärsmän för föreningens ändamål, upparbeta invandringen till Canada från Förenta Staterna.

Oriktiga underrättelser hafva spridits angående stormens fördöelse bland boskap i Medicine Hat distriktet. Handelskammaren i Medicine Hat har undersökt förhållandena och funnit att förlusten månånda kan belöpa sig till 18 proc. — icke 40 proc.

Eldsvåda härjade i söndags, påskdagen, generalguvernörens bostad, Rideau Hall, som endast med möda räddades från fullkomlig förstörelse.

Elfvå är sedan nedbrann en butik i McGregor och eldens uppkomst har varit ökad tillis händelsen. Ett tillkännagafs att elden anlagts.

Flottstationen vid Esquimaux, Vancouver Island, sattes för närvarande i bästa försvarsskick. Dolda batterier, hvars kanoner kunna skjuta 7 mil skola placeras och bergen utthäkas för ammunitionsrum.

Ett försök att hålla en tuffaktning vid Woodstock misslyckades, i det lagens handhafvare fått nys om saken och inhäfvade de skadedelstna, 27 tuppar och några spelattiraljer.

En stipad skalm lyckades tillnärma sig \$500 från en Montreal köpman förmedelst stulna rekommendationer. Annandag påsk inkom skölmän till firman Gunn, Langlois & Company och gaf en stor förord. Som bankerna voro stängda och han inga kotanter hade lyckades han få ett fickklän af ofvannämnda storek.

Ett hafremagasin tillhörigt Metcalf & Sons i Portage la Prairie föddes öfver omgivande gator.

Joseph Bastier, en ung engelsman, ihjälkländes mellan två fraktvagnar i Moosejaw.

Land Commissionär Griffin har i Montreal tillkännagifvit, att inlett land skall säljas till spekulatorer efter detta.

Ett pensionsförslag håller på att utarbetas för betjeningen vid Intercolonialbanan.

3-åriga dottern till fru Anna Godomsky brann upp den 27 de sistlidne mars. Olyckan skedde på J. S. Johnstons farm 4 mil vester, om Leduc. Den lilla hade lämnats ensam några ögonblick endast.

Ett anklagelsevärdt gechäft att pressa ut penningar från andandande invandrare såges bedrifvas i St. John, där invandrarnas landstiga vintertiden. Tagande fördel af karantänförordningens instruktion, hafva läkarna uppehållit flera skandinaviska invandrare under förskändning, att de lida af en i norra Europa ytterst sällsynt ögonsjukdom, kallad thracoma. Dessa hafva underkastats, enligt deras egen utsago en slags kvacksalvarebehandling, för hvilken sedan begärs en ganska stor summa. Utom tids- och panning förlusten har detta betedande väckt oro och bekymmer. Vederbörandes uppmärksamhet har fåsts på saken, och en förändring är att vänta.

Införsel af afvelsdjur. Följande sitt exempel från föregående år ämnar Territorialregeringens Department of Agriculture i Regina afven i år arrangera för billig införsel af förädlade rasdjur från Manitoba och Ontario, såsom tjurar, kor och kvigor, förutsatt att ättinstonen en vagnslast till.

Kreaturförändringen i Nordvästern står emellertid redan nu på en sådan ståndpunkt, att det torde vara sista gången departementet gör denna anordning. Den i Calgary årligen förekommande auktionen tyder på, att behöfvat af förädlade rasdjur snart ej behöfvat fyllas genom införsel från andra länder. De, som emellertid önska förädlade afvelsdjur, torde draga fördel af departementets anbud.

Regeringen betalar alla expor utöfver \$1.50 för handjur eller

\$5.00 för bondjur. Denna summa måste åtfölja applikationen. Angående uppköp af kreaturen sker det antingen så, att de respektiva ordförandena för afvelsföreningarna i Manitoba eller Ontario får i uppdrag att uppköpa begärda kreatur eller också kunna ett antal farmare slå sig tillsammans och sända ett uppköparembud, hvilken då erhåller fri resa, förutsatt att en vagnslast uppköpes.

Som inskeppningen ej kommer att äga rum för än i slutet af maj, är det tillräcklig tid att vidtaga arrangements och applikations bör där för genast göras till departementet. Emellertid kunna ej mer än två djur under dessa villkor skeppas till en och samma adress, men om köparen är villig att betala den fulla kostanden för transporteringen för det öfriga antalet kreatur kunna dessa medfölja på samma gång. Transporten sker på ägarens risk, men alla skyddsåtgärder skola vidtagas. Applikationen antagas i den ordning de inkomma.

Sir Thomas Shaughnessy är i England för att köpa nya ångfartyg för C. P. R. flottan.

Grand Trunk banans inkomster visa afven ökning. Sista veckan af mars visade en ökning af öfver \$97,000 öfver samma vecka förlidet år. Veckoinkomsten utgör \$987,732.

Vid Birnie tog vårsådden sin början i tisdags.

Flera hundra yards bortvaskades på stambanan några mil öster om Winnipeg i förtid.

Från St Pauli meddelas att den stora invandringen till Canada begynt på allvar. Hela tagt fyllda med settlare och landsökare passerade alltjämt genom staden, till större delen destinerade till Alberta och Saskatchewan.

Telegrafbolaget i Toronto strejka de i tisdags.

I parlamentet introducerade premiärministern Laurier förslag om ändringar i kontraktet med Grand Trunk Pacific och därmed har debatten i ännu börjat.

Från Warroad kommer underrättelsen att en lefnadstrött svensk, Chas. Anderson, 25 år gammal begick försök till självmord i går på Hotell Warroad genom att skara af sig strupen. Han kom från Hillsboro, N. D. Lifvet tros kunna räddas.

Nordbor.

Wetaskiwin den 30 Mars 1904.

"Icke af bröd allenast lever människan, utan af hvar och ett ord som utgår af Guds mun." Matt. 4: 4.

Dessa ord synes mig innehålla allt hvad som kan göras för en människas andliga utveckling och bildning. Skolundervisningen är af stor betydelse i vår tid. Hvad skolor beträffa så står Alberta något efter, men försöker dock att följa med sin tid. Edmonton College i Edmonton byggdes i fjor och kostade \$45,000. Skolan öppnades i November och har 65 studenter inskrifna. En god kristlig anda är rådande vid nämnda läroverk. I Calgary settlementet är ett nytt public school house under byggnad. Detta skolor blir ett af de största och finaste på landet.

Afven i Wetaskiwin försöker man att följa med. Wetaskiwin skol-distrikt har i dag röstat för att bygga en ny skola af tegel som kommer att kosta 25,000 doll. Skolan skall byggas efter samma plan och ritning som Alexandra skolan i Winnipeg. Nya skolor byggas på flera andra ställen på landet. Dessa skolor båda goda för det uppväxande släktet.

Skola vi svensker bygga svensk-engelska skolor i Canada eller hur? Hvad säger lärde och rike om saken? Lätom oss först höra en vi äro i behöfv af några läroverk. Blir det bil-

igare ju längre man väntar? Jag tror det knappast. Lätom oss höra hvad i tron om saken i Östern. En väntig fråga.

L. E. Gultander.

Redovisning

Herr redaktör. Anshälles vöndsamst om plats i Eder tredje tidning för nedanstående. De Förenade rikenas Generalkonsulat i Quebec har från härmed erkänta mottaget af följande bidrag till de brandskadade i Anlesund: Canada redaktör..... \$5.00 Mr E. Turner, Winnipeg..... 1.00 Erla Her Pastor A. G. Olson, Kol. lakt från St. Ry. Lutherska Bes. thesaffärsamlingen, Rat Portage Ont..... 8.50 Summa 16.50 och framfres på förhand till de nödlidandenas vägnar ett varmt tack till de välsämda gifvarne.

Svenska och norska Generalkonsulatet i Quebec den 12 mars 1904.

RICHARD BAGGE.

KRIGET.

En af Tysklands politiska veckotidningar tillkännagifver att Rysslands hitintills bästa generaler varit general Januari, general Februari och general Mars, och tilligger att general Sjukdom och general Svult snart skola fakta på den ryska sidan för japanernas Klimatiska och geografiska förhållanden spela en långt större roll än man i västern ämnar. Den skarpa vintern, som stängt alla hamnar med is, och de öfvarbara vägarne i norra Korea, hafva hindrat båda armeorna och det tredje kauske inna. Detta betyder att de skolor vara sig på fallet. Man måste också ihågkomma, att Vladivostok ligger längre från Moskva än Boston från San Francisco och att krigsskådeplatsen är förbunden med förrädsplatsen medelst en en-spårig, på det hela taget dåligt konstruerad bana. Den tyske korrespondenten säger med anledning af Rysslands stora nu merå öfverlägsenhet, att det är likt en kamel som måste gå genom ett nålsöga, — ju större kamelen desto svårare företaget.

Tyske fackmän påstå emellertid att den Sibiriska banan kan ej ombesörja transporten af provision och förråd för på sin höjd 200,000 man, och sedan såväl Port Arthur som Vladivostok stängts och fallit Korea i japanernas händer, är detta hela den styrka, som Ryssland kan tänka att underhålla i Mandschuriet. Ryssarne bevaka banan med utomordnigt noggrannhet ty ättentat af japaner och kineser fruktas jämt och ständigt.

Kännare af ostasiatiska förhållanden förespår ett långvarigt krig. Professor Wright, författare af "Asiatiska Ryssland" skriver: Förberedelserna och resurserna hos de stridande parterna samt krigsskådeplatsens fysiska geografi gör det föga troligt, att en algorande drabbning kommer att äga rum i början. Detta krig kommer ej att öfverståkas på ett år eller två, men kommer att utdragas, tills båda parterna äro utmattade och sålunda benägna till kompromisser, som borde ägt rum vid första stunden, hvilket skule gifvit till Japan — större friheter och till Rysslan en oomtvistad rätt till en fri hamn på Pacific kusten, och för båda en högre grad af respekt för invandrarna.

I striden vid Ajuo togo japanerna 70 fångrar och sex kanoner, hvilka sedan förts i säkerhet. Den förtidna veckan har intet afgörande att bjuda på. Ett par skarmyt-lingar hafva ägt rum, hvarefter ryssarne dragit sig tillbaka norrut men de hafva dessi-kes kostat de japanska många lif. Ryssarne tyckas emellertid snällningom beredd sig att spela den anfallandens roll, ty japanerna hafva varit för långsamma att nyttja de fördelar, hvilka vunnits i förestående.

Flottorna hafva ej visat mycken lifaktighet sedan Togos sista misslyckade försök att stänga Port Arthurs hamn.

Alla tecken tyda på, att den förste allvarsamme drabbningen kommer att stå vid Wiju, hvarest ryssarne forskansat sig. De japanesiska trupperna voro endast 5 mil därifrån i måndags.

300,000 man japaneser, i 3 särskilda armekårer äro i fält. Tisdagens despatcher tillkännagifvo att de ryska trupperna afven dragit sig tillbaka från Wiju. De hafva tydligen retirerat öfver Yalu floden.

Japan serna hafva redan ryckt in med 20,000 man i Mandschuriet, och deras frammaroch har hittills ej mött på några större svårigheter. Emedan den förut uppgjorda japanska falltågsplanen sålts till ryssarne har en helt och hållet ny plan utarbetats.

Från utlandet

Den 4 mars utsände ryska regeringen mobiliseringsorder för första klassens reserv. De skola öfvas 6 veckor.

Orsaken till upproret i det tyska sydafrika såges hafva varit stölden af en lykta.

Tykarne hafva upfunnit en kostym, förmedelst hvilken brandsoldater kunna intränga i rökfyllda rum, etc. Dräkten kan kost det är nödvändigt att gå i gasfyllda skakt.

Southern Pacific järnvägsbolag har beslutit använda petroleum som bränsle för lokomotiven för att ej behöfva vara beroende af kolstreck. 600 lokomotiv äro redan ändrade och de öfrige arbetas på. Stora reservoar byggas nu längs linjen i Nevada och California.

Följande Standard oils fotspår hafva våra lysoljebolag sammanslagit sig:

Engelska budgeten visar en brist af \$35,000,000 hvilka måste mötas genom skatt.

Öfversvämningar orsakade af vårföden hafva åstadkommit skada till ett värde af många millioner dollar i Förenta Staterna samt delar af östra Canada. Wisconsin, Ohio, och Pennsylvania hafva månånda lidit mest.

Premier Balfour synes hafva temligen svårt att draga sig fram dessa dagar. Ett par omröstningar hafva utfallit mycket oögnlygsamt och det hela pekar på omhvalfning af nuvarande politik vid kommande val.

Böldpesten har utbrutit i Indien och tusentals falla dagligen offer för densamma.

Engelske öfversten Young-husband fortsätter helt lugnt sin marsch till Tibet. Försök gjordes att afbryta hans marsch men detta utföll mycket ofördelaktigt för de tibetanske, som förlorade 400. Anslaget var högst oväntadt. Rysska vapen funnos på de döda tibetanerna.

Tre maskerade män röfvade Oregon Express, ett Southern Pacific tåg, samt skoto ihjäl expressman W. J. O'Neil.

Den sista snöstormen synes hafva varit mera försörande för Montana och Dakota än hos oss. Från Medota N. Dakota skrives att 10,000 nöt och 500 får hafva omkommit samt flere djur dagligen dö från utmattning och svält.

En väcker summa pengar skall Washington regeringen ut med i dessa dagar för Panamakanalen. Till det franska bolaget utbetalas \$40 millioner dollars för koncessionen och till Columbia ersättning \$10 millioner.

SENASTE WINNIPEG-SNYTT.

Den nya immigranthallen i Winnipeg kommer att blifva fyra våningar hög och kosta \$10,000. Det skall byggas af tegel och stål, samt rymma 1,000 personer. Den är äsedd för den bättre klassen af immigranter.

C. P. R:s landaffärer under mars månad uppgick till 14,827 acres, efter ett medelpris af \$4.85.

Under mars månad dogo 155 personer, föddes 141 och vigdes 83 par.

Jagen växeltill hand. En immigranter, tysk till börd, hade ej nog löspengar att betala sina biljetter och drog fram en bankvåxel men som denna löd på — \$14,000 kunde denne ej växlas af biljettförsäljaren.

"Free Press", västerns förnämsta dagtidning, har vuxit så betydligt, att en ännu större och modernare rotationspress måste anskaffas. Denna prss kan trycka, falska, klisstra och räkna 48,000 exemplar i timmen.

Våra licens kommissionärer hafva blifvit af advokaten underlättade att domaren Meyers utslag i Norwood saken är olaga och att de ej behöfva lösta något afseende därvid.

Vår premiekarta har en strykande åtgång. Ännu fås den dock om en dollar insändes i förskott.

Winnipeg skall blifva hufvudstaden för North American Telegraph Company i stället för Kingston, Ontario. Bolagets kapital skall ökas från \$1,000,000 till 10,000,000.

Mr Whyte, att därest ej trävaru handlandena uppförde sig rimligt, bolaget skulle själf börja såga bräder för att sälja nybyggarna till rimliga priser. Bolagets hot synes hafva haft nödig verkan ty bräder och dylikt kunna försäljas i öppen marknad. Som en följd däraf skola prislistor tryckas och upphängas vid de olika stationerna, gifvande publiken tillfälle att göra sig underlättade om sakernas ställning. Bolaget ämnar vidare anställa en agent, för att tillse att minthandlarnes lager är tillräckligt stort och priser ej högre än som sig bör.

Mr. Waghorns bostad vid Armstrongs point skadades af eldsvåda den 31. sistl.

Canada Northwest Lami bolagets affärer visa de ett öfverskott af \$377,000 i fjor.

Ett fall af smittkropp påträffades i 315 Ross street. Patienten, en ung dam, ankom från Ontario den 11 mars. Hon afhördes till pesthuset och alla nödiga karantäns åtgärder togos.

Nästan lika som hemma! Ett ljushufud (?) som borde kunna nyttja sina talanger bättre, sökte komma åt en finare tulub genom att påstå det ägaren sändt efter för reparation. Lyckligtvis var tjänsteflickan ej dum nog att falla i den utlagda snaran och det objudna budet måste återvända med oförrättat ärende, som för öfrigt befanns vara en lögn. En ny fara att se upp för. Vi civiliserat mycket fort.

Flera ungdomar hafva nyligen roat sig men att sända in falska alarm signaler, hvarigenom brandkårens hästar nödgats hala de tunga maskinerna i slask och nöfja för innet. Då de infångas torde straffet blifva skärpt.

Mrs Neisner, en tyska, dödades sig genom att kasta sig från 34:e våningen i St. Bonifacio sjukhus.

F. Gilbert dömdes att böta \$40 för fångandet af rådjur i olaga tid. Dessa såldes sedermera lefvande här i staden. 100 dollars kostade det D. W. Pratt att sälja whisky på förbjuden tid.

Ett afdelningskontor af Posten har öppnats i Mabers butik, 859 Main Street.

\$302.00, frukten af en lång vinters mödosamma arbete, försvunnen på en natt från Patrick Rae, Han hade utan svärighet lyckats förvärva sig några vänner, i hvilka sällskap han först förlorade medvetandet och sedan panningarne.